[Rota con la leyenda: Signum in bonum fac mecum Domine. Sanc-
tus Petrus. Sanctus Paulus. Eugenius papa I1I]

Ego Eugenius, catholice ecclesie episcopus, subscribo. Bene Valete

(Signo) Ego Albericus, ostiensis episcopus, subscribo.

(Signo) Ego Hubaldus, presbiter cardinalis tituli Sanctorum Iohannis
et Pauli, subscribo. (Signo) Ego Aribertus, presbiter cardinalis tituli
Sancte Anastasie, subscribo. (Signo) Ego Guido, presbiter cardinalis
tituli Pastoris, subscribo.

(Signo) Ego Gregorius, diaconus cardinalis Sancti Angeli, subscribo.
(Signo) Ego Iohannes, diaconus cardinalis Sancte Marie Nove, subscri-
bo. (Signo) Ego Iacintus, diaconus cardinalis Sancte Marie in Cosm-
ydin, subscribo.

Datum apud Cistercium per manum Hugonis presbiteri cardinalis
agentis vicem domni Guidonis Sancte Romane ecclesie diaconi cardina-
lis et cancellarii, XV kalendas octobris, indictione X, Incarnationis
Dominice anno M. C. XL. VIL., pontificatus vero domini Eugenii pape
III, anno III.

1147. 7

Pedro Atarés hace donacion al monasterio de Santa Maria de Ve-
ruela de la villa de Alberite y su castillo con todo lo que a ella pertene-
ce, la cual estaba emperniada al Temple por trescientos morabetinos
ayares.

AHN. Codice 995 B, f. 13v.

[1147] 9

In Dei nomine et divina clementia, scilicet Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Amen. Ego Petrus Tharesa facio hanc cartam donationis et con-
firmationis vobis abbati Raimundo de Berola et monachis eiusdem loci.
Placuit mihi, libenti animo et spontanea voluntate et optimo corde et
propter amorem Dei et animam meam, dono et concedo vobis illam
villam que dicitur Alberit, populatam et heremam, totam ab integro,
cum intratas et exitas et suis aquas et castrum eius. Hoc donativum
suprascriptum quod habeatis et possideatis francum et ingenuum et
liberum vos et omnis posteritas vestra per secula. Amen. Illud autem
memoriter tenete, quod hoc donativum quod vobis mando in pignus
iacet propter CCC morabetinos ayars in manibus fratrum de Novelos et
in manu fratris Gitardi, comandador de Ambel, a quibus abstrahatis et
possideatis ut dictum est iure hereditario.

Testes huius donativum qui viderunt et audierunt: Arnaldus de Ri-
pas, Arrufado de Borgia.

Era M* C* LXXX® V2,

Hoc (signo) signum fecit de manu sua Garcia de Filera, sub iussione
Petro Tharesa scripsit hanc cartam.

[1147] 8

Cones y su nieto Coneto conceden al monasterio de Santa Cruz los
derechos que tenian sobre la mitad de un cuartero en Mazalcoraz para
acallar sus reclamaciones.

AHN. Codice 995 B, ff. 42v-43r.

In Dei nomine. Ego Cones cum Coneto, meo nepote qui fuit filius
de Almari, auctorizamus Deo et Sancte Cruci et monachis illam medie-
tatem de illo quartero quam dedit in Mazalchorag dom[n]a Mabhalt,
mater de Giliberto, quam ipsa habebat pro sua et dedit illam Deo et
Sancte Cruci et monachis. Modo soltamus ego Cones et ego Conetas
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Deo et monachis Sancte Crucis illam rancuram quam misimus super is-
tum honorem. Dat don Conas et Conetas fidatores monachis Sancte
Crucis, ut neque ipsi neque aliquis ex generatione illorum non demandet
magis istam rancuram, don Gilibert, Roger de Bersin, Per Guillem,
Armengo.

Testes: Bosmont, Andreus medicus, Adam, Guillermus Sancte Cris-
tine et Gauchelmus, J. Macharel, Burel, J. Sembart.

Facta carta era M?, C*. LXXXX® V' in anno quando ymperator
Yspanie et rex Garsias et comes Barchinonensis fuerunt ad Almariam.

1148, julio 28. 9

El Maestre del Temple y los pobladores de Ambel llegan a un acuer-
do con Pedro de Valmazan y los pobladores de Traid para fijar los
términos entre ambas poblaciones.

AHN. Codice 995 B, f. 36v.

Hec est carta et memoria de termino d’Ambel et de Traid. Habuit
contentionem Regaldus Viger magister et frater Gitardus, qui tenebat
Ambel, et populatores d’Ambel, cum Petro de Balmazan, qui tenebat
Traid per manum Fortun Agenareg, et cum populatoribus de Trahit
propter illum terminum. Postea evenerunt se inter illos quod seniores
Templi et populatores d’ Ambel haberent illas duas pegas que sunt super
illa corte de Carbonere, quod de ibi en ius esset de Ambel et de illas
pecas en sus de Trahit.

Huius rei testes sunt: de Ambel, Petro Vincent, Arnaldus d’Arribas,
Enec Sang, Garcia Arceg, Zabre, Petro de Barsolone, Ciprian Mozarav,
Abenifro Miga, Albaroti; de Trahit, Petro de Balmazan, Eneco Lopeg,

12 El escriba ha afiadido una X a la fecha por equivocacion ya que la
conquista de Almeria fue en 1147.

1151, julio 7 11

Enec Sang, Sancho Motilla, Farach Abenachever, Aice Abracadela; de
Bolbon, Enec Sang alcaide, Calbet, Andreu, Mafomet Abelfamech,
Abafanet Abenzagarelo.

Hec conveniencia fuit facta in mense iulio exiente IIII° dies intus
super illum terminum, era M*. C*. LXXX®. VI* in illo anno quando
Tortosa fuit capta.

1151, julio 7. 10

Gilberto y su mujer Estefania venden al monasterio de Santa Maria
de Veruela la mitad de Villamayor por un precio de trescientos cuaren-
ta morabetinos ayares.

AHN. Codice 995 B, f. 82r.

In Dei nomine et eius divina clementia, Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Amen. Ego Gilibertus filius Vilemii comitis, pro patris ac matris
mee omniumque parentum meorum et peccatorum meorum remissione,
cum uxore mea Stephania et filiis ac filiabus meis, hereditario iure et in-
super vendo pro CCC XL morabetinos aiares totam illam medietatem
Ville Maioris, heremi et populati, cum aquis et pascuis, cum intratibus
et exitibus et suis pertinentiis, dompno Raymundo abbati de Berola om-
nibusque fratribus ibi inperpetuum Deo servientibus, ut habeant illam
liberam et ingenuam. Fideiussores huius supradicte hereditatis de salve-
tate a foro de terra, Petrus de Oscha, Gongalvus eiusdem Ville Maioris.

Testes et auditores huius rei sunt: dompnus Raimundus nezevensis
abbas et Garsias Enches nepos regis et Petrus Garsies de Bolbona et
Rodricus filius eius et Petrus de Sancta [C]ruge et Furtun Sanz de Bera et
Arnaldus de Arripis et Dato Banzones et Sancius Vitalis de Ambel.

Facta carta era M*. C*. LXXX?®. IX® Regnante comite Barchinonens-
[is] in Barchinona et in Aragone. Bernardo episcopo in Cesaragusta et in

12 [1151]

anno quando Michael, tirasonensis episcopus, et Petrus Tarase migra-
verunt et comes intravit in Borgiam, mense iulio nonas eiusdem mensis.

[1151] 1

Ato Banzon y familia donan al monasterio de Santa Maria de Veruela
toda la heredad que poseen en Mazalcoraz, recibiendo a cambio durante
su vida ciertas cantidades de trigo y ordio.

AHN. Codice 995 B, f. 51r. Manchas en el texto que dificultan la lectura.

Sub Christi nomine et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Amen. Ego Ato Bangon cum filiis et filiabus meis et cum omni
genere meo [offero] et insuper dono et affirmo totam illam meam heredi-
tatem quod habeo et debeo habere in Magalchorax, heremam et popula-
tam, vineas et pecas et ortos et casas et arbores et aquas et cum omnibus
pertinenciis suis et cum omni iure suo ad Deum et Sancte Marie de Bero-
la et dompno Raymundo abbati et omnibus fratribus ibidem Deo servien-
tibus, tam presentibus quam futuris, pro anima mea et parentum meorum.
Et de ista hereditate habui cum illis conveniencia ubi in omni vita mea
per unumquoque annum darent michi X™ kaficem, medium tritici et me-
dium ordei. Et deinceps eos absolvo ut nichil mihi tribuant. Et quando eis
de ista conveniencia [absolvi tunc] dederunt mihi XII kafices de trigo et
cum [quibus autem] mihi dederunt, fecerunt (ilegible) kafices et similiter
dederunt mihi LX? (ilegible) sum paccatus et de alifala ut nunquam ille
nullam causam queram. Et sunt fideiussores de salvetad ad forum terre
sine mala voce Raymundus de Gannalur et Petro San¢ de Magallon.

Sunt testes: don Auger Sobrancer et Guillem Arnalt suus frater, Sang
Agnareg et Sang Sang¢ de Magallon.

Facta carta in era M?®. C? [L?% XXXIX*]

1153, junio 13

1153, junio. 12

Fortun Blasco y su nieto venden al abad de Santa Maria de Veruela
la cuarta parte de unas casas que fueron de Juan de Afion por precio de
dos morabetinos.

AHN. Cédice 995 B, . 40v.

In Christi nomine. Hec est carta venditionis que facimus nos Fertun-
nio Blascho et J. meo nepto ad don Ramon, abbas de Berola, et omnes
fratres illius. Vendimus quarta pars de illas casas que fuerunt de eita
Johannes de Agnon per II morbetinos. Et sunt paccatos Garcia Idzua et
Orti, genero de Garcia de Falces. Sunt fides de salvetate ad forum terre
P., capellanus de Agnon. Et P. Lopeg et Aznar Lopeg et Aznar Johannes
testes sunt.

Facta carta sub era M. C*. LXXXX?. I."® mense iunio. Regnante Rai-
mundus Berengarius, comes Barchinonensis et princeps Aragonensis, in
Ripacurcia et in Aragon et in Suprarb. Et erat senior Petrus de Sancta
Cruce in Burgia et senior Guillem de Belmes in Magllen'* et Fortun Az-
nareg in Taragona.

Michael diachonus scripsit et hoc signum (signo) fecit.

13 Pedro de Santa Cruz no estd documentado como tenente de Borja hasta
abril de 1154. Si la fecha del texto es correcta, habra que adelantar la tenencia
de éste al ailo del documento. En caso contrario habria que ailadir un I a la data

14 Debe referirse a Magallon.

14 [1154-1155, enero]

[1154-1155, enero]™® 13

Fortun Aznarez y Pedro de Santa Cruz junto con sus respectivas
familias venden la villa y castillo de Traid, llamado Monfort, junto con
el valle de Morca, Sezeron y Figueruela a Raimundo, abad de Santa
Maria de Veruela, por 470 morabetinos.

AHN. Codice 995 B, ff. 36r-v.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego Fortun Aznarez
et uxor mea dona Taresa cum filiis et filiabus nostris et ego Petrus de
Sancta Cruce et Gratia, uxor mea, cum omni posteritate, pro remissione
omnium peccatorum nostrorum et pro animabus parentum nostrorum
damus Trahit, quod vocatur Monfort, et insuper vendimus pro CCCC* et
LXX* morbetinos totam villam et castrum cum valle Morcha et Sezeron
et Figerola et cum omnibus pertinentiis suis, scilicet terris heremis et
populatis, vineis, aquis et arboribus, montibus, silvis, pratis, pascuis, cum
reditibus et exitibus suis et cum iure et appenditiis suis, Deo et Sancte
Marie de Berola et Raimundo, abbati eiusdem loci, et omnibus fratribus
eius tam presentibus quam futuris Deo servientibus, ut habeant et possi-
deant secundum voluntatem suam, per secula cuncta. Amen.

1155, enero. Jaca. 14

Ramon Berenguer IV concede al monasterio de Santa Maria de Ve-
ruela el castillo de Monfort con sus términos mas el lugar de Veruela en
el que estd construido el monasterio.

ADPZ. Fondo del monasterio de Veruela, perg. 1. (A).
AHN. Codice 995 B, f. 36r (B).

15 La atribucion de fecha, aunque insegura, se ha hecho por suponer que el
documento de Ramoén Berenguer IV de 1255 que le sigue sea la confirmacion
de esta venta. También porque en el afio 1155 se inicia la serie de donaciones
y ventas de heredades de Monfort al monasterio de Veruela por parte de los
particulares

1155, enero. Jaca 15

Publ.: V. de la Fuente, Esparia Sagrada, t. L, pgs. 417-418, doc. XXIX. M*
D. Cabanes Pecourt, “Los privilegios reales de Veruela en la segunda mitad
del siglo XII”, Mélanges Anselme Dimier, t. 11, vol. 4, Arbois, 1985, doc. 1.

In Christi nomine. Ego Raimundus, gratia Dei comes Barchinonensis
regnique princeps Aragonensis et marchio, ad honorem Dei qui honoran-
tes se honorat, ad salutem anime mee et remissionem meorum peccami-
num et parentum meorum ac predecessorum meorum omnium regum,
ofero, concedo et dono omnipotenti Deo et Beate Marie berolensi ipsum
castrum quod dicitur Montfort' cum omnibus in se existentibus vel a se
qualicumque modo pertinentibus, cum omnibus terminis et pertinenciis
suis, cum valle Morca et Sezeron et Figarola'’, cum pratis et paschuis et
aquis aquarumque meatibus, cum silvis et garricis, montibus et planis,
cum ingressibus et egressibus. Addo etiam huic donationi locum ipsum
quod dicitur Berola, ubi fundatum et constructum est monasterium preno-
minate Sancte Marie Berole, cum omnibus terminis et pertinentiis suis et
cum omnibus adiacenciis suis integriter et potenter. Omnia vero superius
comprehensa, bono animo et spontanea voluntate concedo et dono domi-
no Deo et eius genitrici Beate Marie berolensi in hereditate propria et
francha. Et de meo iure et dominio trado ea omnia et transfero cum omni
integritate in ius et dominium Beate Marie berolensis et venerabili Rai-
mundi, ipsius loci abbatis, omniumque ibidem Deo serviencium fratrum,
tam presencium quam futurorum, ad habendum perhenniter et tenendum
ac iure perpetuo possidendum. Si qua autem persona contra hanc donatio-
nem venerit'® ad irrumpendum, nichil omnino proficiat sed eternam
dampnationem incurrat et hec donatio omni tempore inconvulsa perma-
neat.

Huius donationis et confirmationis sunt testes: Guillermus, barchino-
nensis episcopus. Petrus, cesaraugustanus episcopus. Gaufridus, illustris

16 Montfort] B: Monfort.
17 Cum valle Morca, Sezeron et Figarola] B lo escribe interlineado.
18 B escribe venerit interlineado.

16 1155, marzo. Luesia

dertosensis episcopus. Et Petrus, barchinonensis sacrista'.

Signum (signo) Raimundi comitis.

Signum regis (signo) Aldefonsi® filii Raimundi comitis Barchinone.

S(signo)num Guillermi Raimundi. S(signo)num Arberti de Castelvel.
S(signo)num Guillermi Obiloti. S(signo)num Deus Aiuda. S(signo)num
Arpa. S(signo)num Arnaldi d’Alaschun®’.

Facta carta donationis et confirmationis mense ianuarii, apud lacham,
assistente ibidem atque hospitante Ledovico, rege francorum, a peregrina-
tione Beati Iacobi remeante a prefato nobilissimo comite cum honore
suscepto, anno ab Incarnatione Domini Nostri Thesu Christi millesimo C°.
Le. I11°.22

1155, marzo. Luesia. 15

Ramon Berenguer IV toma al monasterio de Santa Maria de Veruela
bajo su proteccion a la vez que le concede libertad de pastos en todas sus
tierras.

AHN. Cédice 995 B, f. 2v (B).

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.763, nim. 1 (C)*.

Publ.: V. de la Fuente, Esparia Sagrada, t. L, 421-423, doc. XXXII, que lo
atribuye por error a Alfonso II al datarlo en 1172. M* D. Cabanes Pecourt,
“Los privilegios reales de Veruela”, doc. 2.

19 B presenta la redaccion siguiente: episcopus Barchinonensis, nomine
Guillermus, et frater eius Petrus episcopus cesaraugustanus et Petrus sacrista
Barchinonensis et Gaufridus, illustris dertosensis episcopus.

20 Aldefonsi] B omm.

21Badd.: Sig(signo)num Fortun Agenareg. Sig(signo)num Petro de Sancta
Cruce. Signum (signo) Guillem Arnalt de Pina. Signum (signo) Petro de Vale-
mazane. Signum (signo) Auger de Magallon. Signum (signo) Fortun Sang de
Bera. Signum (signo) de Gongalvo de Villa Maiore.

22 B escribe la clausula cronolégica previamente a la suscripcion de los
testigos

23 C incluye la suscripcion notarial de Francisco Miquel Carbonell,
archivero real, autentificando esta copia con fecha 3 de junio de 1527.

1155, marzo. Luesia 17

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sanc-
ti. Ego Raimundus®, Dei gratia comes Barchinonensis et princeps Arago-
nensis et Tortose marchio, facio hanc cartam donationis Deo et Sancte
Marie de Berola et vobis Raimundo, abbati eiusdem loci, et fratribus
vestris ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris. Placuit
mihi, libenti animo et spontanea voluntate et propter amorem Dei et Sanc-
te Marie et pro animabus patris et matris mee et omnium parentum meo-
rum, dono vobis et concedo ut ab hac die in antea nullus homo sit ausus
casas vestras vel grangias vestras vel cabannas, quas modo in toto meo
regno habetis vel habituri estis, violenter intrare, frangere vel disrumpere,
vel homines vel ganatum vel aliquid aliud per vim extrahere. Ita inquam
precipio ut quicumque contra hanc meam voluntatem ire presumpserit,
perdat meum amorem et pectabit mihi mille solidos; et insuper habebo
inde querimoniam tanquam de invasione proprie me* domus et quantum
de vestro acceperit vobis in duplum restituat. Si vero ganatum vestrum
cum alio extraneo mixtum fuerit et hac®® de causa eum vobis dare nolue-
rit, mando ut in sola fide vestra vel ex uno ex fratribus vestris absque alio
iuramento donet vobis quantum dixeritis esse vestrum. Et si quis®’ pro
aliqua re vel calumpnia vos inquietaverit et ad iuditium protraxerit pro
magna vel parva re®, si res per grandis fuerit et iudices mei iudicaverint
ut in solo verbo abbatis; si vero mediocris vel parva fuerit, mando ut in
sola veritate unius monachi vel fratris vestri ordinis, absque alio iuramen-
to et sine aliis testibus vestra causa et vestrum iuditium difiniatur nisi per
pesquisam veritatis possit sciri. Ganatum vero vestrum similiter mando
ut secure pascat in tota mea terra ut nullus sit ausus ei pascua proibere®
tanquam meo proprio. Hoc idem dono vobis et concedo in montibus et
in silvis et in aquis, que sunt in tota mea terra. Et quod vos neque vestrum
neque ullo vestro aver vestri non donetis portaticos neque ullos alios usus